UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLPT&NL  Quảng Ngãi, ngày         tháng 3 năm 2024

V/v cập nhật Giấy khám sức

khỏe người lái xe lên cổng

thông tin điện tử

         Kính gửi: Sở Y tế.

Thực hiện Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày

21/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc quy

định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối

với người lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe;

trong thời gian qua công tác khám sức khỏe cho người lái xe tại các cơ sở khám

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh về cơ bản đáp ứng được nhu cầu của người dân, một

số trung tâm y tế của các huyện như Tư Nghĩa, Bình Sơn đã tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cho người lái xe thực hiện dịch vụ công (DVC) đổi

Giấy phép lái xe (GPLX) trực tuyến mức độ toàn trình rất hiệu quả, tạo hiệu ứng

tích cực, được nhiều người lái xe hoan nghênh, hưởng ứng, đánh giá rất cao.

 Trong giai đoạn hiện nay, để triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), các

văn bản triển khai của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án

06 và nhằm tăng cao tỉ lệ hồ sơ trực tuyến trong nhóm hồ sơ cấp đổi, cấp lại

Giấy phép lái xe (GPLX), Sở Giao thông vận tải đề nghị Sở Y tế tiếp tục quan

tâm, chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh phối hợp thực hiện một số nội dung, cụ

thể:

 1. Các cơ sở khám chữa bệnh chỉ thực hiện khám sức khỏe cho người lái

xe khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy định, cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời

thông tin sức khỏe của người lái xe lên cổng dịch vụ công Quốc gia ngay sau khi

kết luận. Hiện nay, để thực hiện được DVC toàn trình đổi GPLX yêu cầu phải có

thông tin về sức khỏe điện tử của công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác trên

cổng DVC Quốc gia; việc sai lệch một trong các trường thông tin như họ và tên,

số CCCD, số giấy khám sức khỏe điện tử sẽ dẫn đến việc không thể tra cứu

thông tin, không đủ điều kiện để thực hiện DVC toàn trình đổi GPLX.

 2. Tăng cường hỗ trợ, tuyên truyền cho người dân về các lợi ích của đổi

GPLX trực tuyến như: không mất chi phí đi lại, không phải chờ đợi khi thực

hiện thủ tục, GPLX cấp mới được gửi về tận nhà sau khi giải quyết xong hồ sơ;

lệ phí của hồ sơ nộp trực tuyến toàn trình là 115.000 đồng, được giảm 20.000

2

đồng so với hồ sơ nộp trực tiếp tại Trung tâm phục vụ và kiểm soát thủ tục hành

chính của tỉnh (theo quy định tại Thông tư số 63/2023/TT-BTC ngày 16/10/2023

của Bộ trưởng Bộ Tài chính).

 Sở Giao thông vận tải đề nghị Sở Y tế quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng PC06 (ĐA 06);

- TT PV-KS TTHC tỉnh;

- Lưu: VT, QLPTNLncduy.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-03-04T14:40:25+0700

		2024-03-04T14:52:03+0700

		2024-03-04T14:52:03+0700

		2024-03-04T14:52:03+0700